Obsah

Úvod str. 2 – 7
O duši str. 8 – 12
Pravidla str. 13 – 31
Meditace str. 32 – 42
Smrt mathesis universalis str. 43
Závěr str. 44
Použitá literatura str. 45

Úvod

Když Galilei nechal valit po nakloněné rovině koule s tíží, kterou sám zvolil....když ještě později Stahl proměňoval kovy ve vápenec a ten opět v kovy tím, že jim něco odnímal a opět vracel, svitlo všem přírodovědcům. Pochopili, že rozum nahlíží jen to, co sám podle svého plánu vytváří, že musí s principy svých soudů postupovat vpřed podle neměnných zákonů a nutit přírodu, aby odpovídala na jeho otázky, a nesmí se jí jenom nechat vodit jako na vodítku. Náhodná pozorování, učiněná bez jakéhokoli předem daného plánu, spolu totiž jinak nesouvisejí v žádném nutném zákoně, který ovšem rozum hledá a vyžaduje. Rozum musí přistupovat k přírodě v jedné ruce se svými principy a jen tehdy, když se jevy nimi shodují, mohou platit za zákony, a v druhé ruce s experimentem, který na základ těchto zákonů vymyslel. Činí tak sice proto, aby se mu od přírody dostalo poučení, avšak nikoli v roli žáka, který nechá namluvit vše, co učitel chce, nýbrž v roli povoláního soudce, který nutí svědky, aby odpovídali na otázky, které jim předkládá....

To, co zde I. Kant, velký osvícenský filosof, v předmluvě ke Kritice čistého rozumu popisuje¹, bývá nazýváno kopernikánským obratem v novověké vědě. Stejně jako Koperník odňal Zemi prvenství v celém kosmu, tak novověká věda odňala prioritu poznávaného ve prospěch poznávajícího. Dosud se mělo za to, že se poznání má řídit poznávanými předměty. Proč se nepokusit tento vztah otočit? Proč by se poznávané nemělo řídit poznávajícím a jeho principy?² Novověká věda, která je důsledkem subjektivizace vlastní novověké filosofie³, či vůbec tzv. subjekto-objektového rozvrhu⁴, k předmětům svého poznání tedy přistupuje zcela jinak než věda před-novověká. Není nezaujatým pozorováním jsoucího, jeho klasifikací do rodů a druhů, nýbrž působením, aktivitou rozvrhovanou dle lidského rozumu, který si na základě svých plánů vynucuje od přírody účinky, a který pokud se plány shodují s přírodními účinky, dospívá k formulaci zákonů, které jsou dále ověřovány experimentální metodou. Právě toto je *revolucí ve způsobu myšlení*⁵ a jen tímto způsobem lze úspěšně ovládnout přírodu.

Tento přístup je však, jak už to tak bývá, v rozporu s přístupy jinými: staví neproniknutelnou zeď mezi před-novověkým (scholasticko-aristotelským) pojetím vědy a

¹ Kant I.: Kritika čistého rozumu, Praha, nakl. Oikoymenh, 2001, str. 18.

² Kant I.: Kritika čistého rozumu, Praha, nakl. Oikoymenh, 2001, str. 19.

³ Arendtová H.: Mezi minulostí a budoucností, Brno, nakl. CDK, 2002, str. 53

⁴ Založení subjekto-objektového rozvrhu si probereme později (pozn. autora)

⁵ Kant I.: Kritika čistého rozumu, Praha, nakl. Oikoymenh, 2001, str. 17

pojetím novověkým.⁶ Je trnem v oku některých moderních pojednání, útočících na mechanistické (v novověkém slova smyslu) pojmání světa, které přírodu redukuje na kvantitu o třech rozměrech a vše vidí jako tělesa, která svým přičiňováním vyvolávají účinky v tělesech jiných.⁷

Jde o to, že např. Descartes člověka vyděluje z celku bytí, člověk pro něj již není rodem živočichů mezi dalšími živočichy s druhovým rozdílem „rozumný“, ale tvor, který má v celku bytí určité výsostné postavení. Novověká filosofie netematizuje vztah mezi všemi jsoucími věcmi, zařazujíc člověka mezi ně, zabývá se spíše vztahem mezi objekty (předměty) a subjektem. Zakládá filosofii na autonomii subjektu a jeho myšlení, na nadřazenosti, které se vědecký intelekt vůči přirozeným věcem těší. S tímto také souvisí jiný Descartesův objev: v argumentu souvislého snu dokazuje, že si je vědomí vědomo nejprve svých idejí a ne vnějších věcí.⁸ Vnější předměty jsou zaneseny pochybností, ideje však ne – jejich existence je zřejmá. Vztah vědomí k jeho předmětům není vztahem k vnějšku, nýbrž k idejím: vědomí není v kontaktu s vnějšími věcmi, nýbrž s idejemi oněch věcí (je si vědomo vnímání vnímaného). Vědomí se tedy nevztahuje k věcem mimo něj, ale ke svým idejím – pohybuje se tak ve svém vlastním světě.

Descartes, jako jeden z hlavních představitelů novověkého myšlenkového obratu, tak nedůvěřuje afektivitě. Jeho filosofie nevyvěrá z údivu tak, jako např. filosofie Aristotelova⁹. A jen s chladnou hlavou a účinnou vědeckou metodou, se dle něj lidé stanou *pány a vlastníky přírody*¹⁰. Vnímání podle Descartesa neprobíhá na základě ztotožňování smyslového orgánu a vnímané věci, je naivní si představovat vnímání takto neproblematicky. Aristotelés tvrdí, že *to, co je schopné vnímat, jak jsme již řekli, jest v možnosti takové, jaké jest již v skutečnosti to, co je předmětem vnímání. A tak dokud je v stavu trpění, není mu podobné, ale jakmile zakusilo jejich působení, zpodobňuje se mu a jest takové jako on.*¹¹ Naproti tomu Descartes říká, že vnímání probíhá na základě přenosu podnětu ze smyslového čidla do mozku, prostřednictvím nervů. Věci v nás nevyvolávají jakési imateriální obrazy. Vnější předměty vnímáme když pohyby v prostředí způsobí pohyby na povrchu těla, což postupně podněcuje

⁶ Mám zde na mysli především metodologickou změnu vědeckého bádání. Jsem si naprosto vědom toho, že např. Descartes, který bude hlavním protagonistou mnou vyprávěného příběhu o raně novověkém filosofování, ačkoliv na spoustě místech svých spisů explicitně či implicitně nesouhlasí se scholasticko-aristotelskou tradicí, je s ní zase v jiném ohledu solidární. (pozn. autora)

⁷ Spaemann R.: Účelnost jako filosofický problém, Praha, nakl. Oikoymenh, 2004, str. 10-15.

⁸ Descartes R.: Meditace o první filosofii. Námitky a autorovy odpovědi, Praha, nakl. Oikoymenh, 2003, I. meditace

⁹ Aristotelés: Metafyzika, Kniha první, str. 38.

¹⁰ Descartes R.: Rozprava o metodě, Praha, nakl. Svoboda, 1947, str. 45

¹¹ Aristotelés: O duši, Praha, nakl. Rezek, 1995, str. 65

pochody živočišných duchů – nejjemnějších a nejrychleji se pohybujících částí hmoty – v nervech. Protože jsou nervy jako napjatá vlákna spojující mozek s různými částmi těla, pohyb v kterémkoliv bodě nervů je okamžitě přenesen do mozku. Impulsy z různých smyslových orgánů se sbíhají v *common sensu* (části mozku kde jsou názory, vůně, zvyku atd. integrovány) a konečně pohybují živočišnými duchy v těch dutinách mozku, kde je upevněna šišinka mozková – žláza, která způsobuje v duši smyslový vjem. První fázi poznávacího procesu popisuje tedy Descartes jako mechanický proces předávání podnětů od povrchu těla k centru spojujícímu tělo s duší.

Změna novověkého myšlení se promítla i do Descartesova konceptu pravdy. Pro Descartesa přestává platit ono aristotelské – pravda, to je shoda poznání s věcí – pravda vedoucí k adekvátnímu poznání. V Rozpravě Descartes vyhlašuje, že *mé úmysly nešly nikdy dále, než abych se pokusil o reformu svých myšlenek, a k tomu, abych stavěl na základech, které jsou výlučně mé.*¹² Tím Descartes míní, že je platnost poznání založena v nás samých, v rozumové evidenci, kdy já přitakává jistým poznatkům. Prvním z těchto poznatků je *cogito, ergo sum*¹³. Tato věta je pravdivá kdykoliv ji pronáším – je garancí kompetence lidské racionality a platnosti logiky. Výpověď je i specifickým ontologickým odkrytím – nahlíží specifický způsob bytí, který je určen činnostně, tzn. sebekladením (konceptu bytí jako kladení explicitně rozvine až Fichte). Intuitivně nahlížím, že existuji, že myslím. Jasně nahlédnutí myslícího já se pro

[…]

jakousi cestu, jak dojít od tohoto nazírání pravého Boha, v němž jsou skryty všechny poklady věd a moudrosti, k poznání ostatních věcí.“¹⁹⁶ Boží existence dokáže člověka odvrátit od evidentních pravd, které žádného garanta nepotřebují („cogito, ergo sum“), k poznání, na kterém se dá vystavět nějaká věda.¹⁹⁷ Už se nemusím strachovat, že mě i v těch nejjednodušších poznacích klame nějaký démon, protože kdykoliv se pochybnost objeví, existence nanejvýše dobrého a dokonalého Boha ji eliminuje, protože co je dokonalé, nemůže klamat. Spolehnu-li se na jen na to, co jasně a rozlišeně vnímám a na to, že mě v těchto poznacích Bůh neklame, můžu přistoupit k vědecké práci. Bůh zajišťuje ale i to, že se již nemusím omezovat na jednoduché poznatky, ale že mohu přistoupit k něčemu složitějšímu, je garantem všeho, co jsem již jasně a rozlišeně nahlédl.

¹⁹² Descartes R.: *Meditace o první filosofii. Námitky a autorovy odpovědi*, Praha, nakl. Oikoymenh, 2004, str. 44.

¹⁹³ Descartes R.: *Meditace o první filosofii. Námitky a autorovy odpovědi*, Praha, nakl. Oikoymenh, 2004, str. 61.

¹⁹⁴ Descartes R.: *Meditace o první filosofii. Námitky a autorovy odpovědi*, Praha, nakl. Oikoymenh, 2004, str. 62.

¹⁹⁵ Na tomto důkaze je zvláštní, že existenci pojímá jako určitou vlastnost. Řeknu-li o nějakém jsoucnu, že je kulaté a chlupaté a že navíc existuje, připadám si jako blázen, neboť říkat o jsoucnu, že je jsoucí mi připadá trochu nadbytečné. (pozn. autora)

¹⁹⁶ Descartes R.: *Meditace o první filosofii. Námitky a autorovy odpovědi*, Praha, nakl. Oikoymenh, 2004, str. 51.

¹⁹⁷ Cottingham J.: *Descartes*, nakl. Blackwell publishers, 1992, str. 70.

Smrt *mathesis universalis*

Bůh tedy v karteziánském systému nehraje nějakou okrajovou roli, není pouhou úlitbou dobové víře či snahou vyhnout se teologickým kontroverzím, ale skutečností, bez které by se Descartes nedokázal pohnout dále a bez které by zůstal uzavřen v oblasti sebevědomí a základních principů, které však samy o sobě vědeckým systémem být nemohou. Jeho výsostná role je dále posílena, jak jsme viděli, nemožností ho zahrnout do Descartesova programu *mathesis universalis*. V době, kdy Descartes psal *Pravidla*, si tohoto omezení jistě nebyl vědom, bez existence boží by však Descartesova věda přirozenému růstu rozumu jistě nesloužila,¹⁹⁸ protože by prostě a jednoduše žádná věda nebyla.

Tam, kde byl metafyzický status *Pravidel* svým důrazem na materiální jednoduché podstaty mírně zpochybněn, jsou *Meditace* spisem navýsost metafyzickým, neboť stanovují jisté první principy, které se nachází za sférou smyslově vnímatelného. Jsou tím opravdovým fundamentem, který každý kartezián musí respektovat, protože bez něho by vše ostatní stálo jakoby na vodě. Pohádka o *mathesis universalis*, kterou si Descartes ve svých mladých letech vybájl, by bez *Meditací* byla jako obr na hliněných nohou: bez základních principů, bez Boha, který je garantem lidského poznání. Ironií ale je, že svým metafyzickým charakterem právě *Meditace* možnost *mathesis universalis* popřely: Boha nelze měřit. Co nelze kvantifikovat, nemůže být předmětem *mathesis universalis*.¹⁹⁹ A jak jsme již viděli, nemůže kartezián Boha ze svého systému vytěsnit, protože by bez Boha ani žádný vědecký systém nebyl.

¹⁹⁸ Descartes R.: *Pravidla pro vedení rozumu*, Praha, nakl. Oikoyneh, 2000, str. 11.

¹⁹⁹ Ačkoliv v páté *Meditaci* dochází, díky důkazům existence Boží, k rehabilitaci *res extensa* a tudíž k možnosti *mathesis universalis*, ztrácí Descartesův mladický projekt charakter své univerzality.

Závěr

Viděli jsme, že karteziánský program koinciduje s novým pojetím lidství: karteziánský vědec si zjednává nový přístup k věcem, jeho jednání prostupuje nový étos – snaha vymanit se ze struktur, které ovládaly myšlení i jednání jeho předchůdců a které mu předepisovaly v zásadě ne-aktivní přístup ke jsoucnu. Descartesovy teorie vědy, teorie poznání a vůbec celý karteziánský rozvrh filosofování předznamenal dalekosáhlé změny, které se v novověku odehrály. Descartesova generace byla svědkem i účastníkem velkých vědeckých změn: Descartes se narodil roku 1596, což je přibližně jedno století poté, co Kolumbus objevil Ameriku, 50 let poté, co Koperník vydal své revoluční dílo (*De Revolutionibus Orbium Celestium*), ve kterém předkládá svou heliocentrickou teorii. Počátek 17. stol. byl vůbec velmi plodným obdobím pro novou astronomii: kromě Koperníka se objevují jiní astronomové, kteří zpochybňují geocentrismus (Galileo, Kepler). Za Descartesova života byl činný i F. Bacon, který objevuje novou teorii vědy a začíná klást důraz na vědecký experiment. Descartes zemřel roku 1650, tedy asi 40 let předtím, než Newton formuloval zákony mechaniky a gravitace. Descartes tedy žil v převratné době, která představovala důležitý bod onoho přechodu mezi středověkem a novověkem, byl i jedním z lidí, který se zasloužil o vznik novodobého konceptu vědy.
