## Posudek vedoucího bakalářské práce

*René Descartes – myšlenka mathesis universalis*

Autor: *Eduard Feuereis*

Vedoucí práce: Mgr. Richard Zika.

Primárním záměrem bakalářské práce pana Eduarda Feuereise *René Descartes – myšlenka mathesis universalis* je tematizovat Descartesovo myšlení jako celek: zaměřit je v jeho svébytnosti, a to nejen *přávě* jako myšlení René Descartesa, nýbrž především jako významný případ raně novověké filosofie – autor sleduje Descartesovo myšlení jako výraz novověkého, moderního postoje k světu. Provádí to přitom tak, že svůj důraz klade na jistý významný motiv Descartesovy filosofie, jímž je právě myšlenka *mathesis universalis*, univerzální vědy o uspořádání a míře, vyslovená v *Pravidle IV* Descartesova raného spisu *Pravidla pro vedení ducha*. Autor se ptá po tom, zda a nakolik lze považovat i následné Descartesovy výzkumy, především *proté*-filosofické, za realizaci projektu této univerzální *mathesis*.

Mám za to, že jako celek je práce pana Feuereise zdařilá. Autor svá zkoumání zahajuje stručnou expozicí Aristotelova konceptu duše a jeho výkladu procesu poznání a připravuje si tak obratně půdu pro předvedení Descartesovy novosti. V expozici *Pravidel* autor správně vyzdvihuje relevantní motivy a v části věnované tázání po vztahu *mathesis universalis* a myslitelského postupu *Meditací o první filosofii* neméně správně stanovuje bytostné rozdíly. I vodítko, jež k tomu využívá, studie J.-L. Mariona: *Quelle est la méthode dans la métaphysique?*, je přitom velmi vhodně zvoleným klíčem k porozumění sledované problematice.

Výhrady k práci pana Feuereise však mám: 1) Autor se ve svém výkladu nevyhnul takovým formulacím, ve kterých jeho porozumění – v základu obvykle správné – nedospívá k přiměřenému výrazu. Příklady: na str. 17 mluví autor o Descartesově odporu proti školskému charakteru *starověké* vědy; na str. 21/22 tvrdí: „Až dedukce je dostatečnou zkušeností...“; na str. 27 mluví o ustavování *mathesis universalis* cestou *zabstraktnění* současné matematiky, atp. – 2) Dostatečně jasně a přesně není předvedena problematika sledovaná na konci kapitoly *Meditace*. – 3) Příliš povšechný a vůči celku práce vnější je samotný *Závěr* a jeho funkci tak musí – přičemž se jí to daří jen z části – suplovat poslední krátká kapitola *Smrt mathesis universalis*.

Přes uvedené výhrady však považuji práci pana Feuereise za kvalitní a navrhuji hodnotit ji 37 – 41 kredity.

V Praze, dne 17. 12. 06
Mgr. Richard Zika